
  

 

 

(ร่าง) กฎกระทรวง 
กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ แบบการเก็บสถิติและข้อมูล 
และรายงานสรุปผลการทำงานของระบบบำบัดน้ำเสีย  

พ.ศ. .... 
 

โดยที ่เป็นการสมควรปรับปรุงกฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์ วิธ ีการ และแบบการเก็บสถิติ  
และข้อมูล การจัดทำบันทึกรายละเอียด และรายงานสรุปผลการทำงานของระบบบำบัดน้ำเสีย  พ.ศ. 2555 
เพื ่อกำหนดรายละเอียดของรูปแบบการเก็บสถิติ ข้อมูล และการจัดทำบันทึกรายละเอียดและรายงานผล  
การดำเนินงานของระบบบำบัดน้ำเสียให้มีความเหมาะสมกับแหล่งกำเนิดมลพิษแต่ละประเภท รวมทั้งเพื่อลดภาระ
ให้แก่แหล่งกำเนิดมลพิษที่มีหน้าที่รายงานผลการทำงานของระบบบำบัดน้ำเสียต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๑ และมาตรา ๘๐ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริม 
และรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๓๕ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
ออกกฎกระทรวงไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 กฎกระทรวงนี้ ให้ใช้บังคับ เมื่อพ้นกำหนดหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันประกาศใน 
ราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ 2 ให้ยกเลิกกฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และแบบการเก็บสถิติและข้อมูล การจัดทำบันทึก
รายละเอียด และรายงานสรุปผลการทำงานของระบบบำบัดน้ำเสีย พ.ศ. ๒๕๕๕ ฉบับลงวันที่ ๓ เมษายน พ.ศ. ๒๕๕๕  

ข้อ 3 ในกฎกระทรวงนี้ 
“ระบบบำบัดน้ำเสีย” หมายความว่า กระบวนการบำบัดน้ำเสีย และให้หมายความรวมถึงการทำงาน

ร่วมกันของสิ่งก่อสร้าง เครื่องมือ วัสดุอุปกรณ์ และกระบวนการที่ใช้ในการรวบรวมและบำบัดน้ำเสีย 
“ผู้ควบคุมระบบบำบัดน้ำเสีย” หมายความว่า ผู้ที่ได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ควบคุมระบบบำบัดน้ำเสีย

ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ 
“ผู้รับจ้างให้บริการบำบัดน้ำเสีย” หมายความว่า ผู้ที่ได้รับใบอนุญาตเป็นผู้รับจ้างให้บริการบำบัด 

น้ำเสียตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ 
ข้อ 4 ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งกำเนิดมลพิษดำเนินการ ดังต่อไปนี้ 
   (๑) จัดทำบันทึกรายละเอียดของสถิติและข้อมูลการทำงานของระบบบำบัดน้ำเสีย 

ของแหล่งกำเนิดมลพิษในแต่ละวันตามแบบที ่กำหนดตามข้อ 6 ในลักษณะเอกสารหรือลักษณะเอกสาร
อิเล็กทรอนิกส์ตามที่อธิบดีกรมควบคุมมลพิษประกาศกำหนด และเก็บรักษาไว้ที่ที่แหล่งกำเนิดมลพิษตั้งอยู่เป็น
ระยะเวลาหนึ่งปี 



- ๒ - 
 

 

   (2) จัดทำรายงานสรุปผลการทำงานของระบบบำบัดน้ำเสียในแต่ละเดือนตามแบบที่กำหนด
ตามข้อ 6 และเสนอต่อเจ้าพนักงานท้องถิ ่นที ่แหล่งกำเนิดมลพิษตั ้งอยู ่ ภายในวันที่ สิบห้าของเดือนถัดไป 
โดยวิธีการใดวิธีการหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 

     (ก) ส่งด้วยตนเอง ณ ที่ทำการขององค์กรปกครองท้องถิ่นที่แหล่งกำเนิดมลพิษตั ้งอยู่ 
โดยให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นออกใบรับเพื่อเป็นหลักฐานให้แก่  
ผู้ส่งรายงานในวันที่ได้รับรายงาน 

     (ข) ยื่นด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ตามที่อธิบดีกรมควบคุมมลพิษประกาศกำหนด 
โดยให้ถือวันที่ทำการบันทึกข้อมูลลงในระบบอิเล็กทรอนิกส์เป็นวันที่ได้รับรายงาน 

   (ค)  จัดส่งทางไปรษณีย์ตอบรับให้แก่เจ้าพนักงานท้องถิ่นที่แหล่งกำเนิดมลพิษตั้งอยู่ 
โดยให้ถือวันที่ลงทะเบียนเป็นวันที่ส่งรายงาน 

ให้บุคคลตามวรรคหนึ่งเป็นผู้ลงนามรับรองการบันทึกสถิติและข้อมูลตามข้อ (1) และรายงาน
สรุปผลการทำงานของระบบบำบัดน้ำเสียตามข้อ (2)  

ข้อ  5 กรณีเจ้าพนักงานควบคุมมลพิษกำหนดให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งกำเนิดมลพิษ 
ต้องมีผู ้ควบคุมระบบบำบัดน้ำเสีย ให้ผู ้ควบคุมระบบบำบัดน้ำเสียมีหน้าที่ดำเนินการตามข้อ ๔ แทนเจ้าของ 
หรือผู้ครอบครองแหล่งกำเนิดมลพิษ  

ข้อ  ๖ แบบบันทึกรายละเอียดของสถิติและข้อมูลการทำงานของระบบบำบัดน้ำเสียของแหล่งกำเนิด
มลพิษและแบบรายงานสรุปผลการทำงานของระบบบำบัดน้ำเสียให้เป็นไปตามที่อธิบดีกรมควบคุมมลพิษ 
ประกาศกำหนด 
 ข้อ  ๗ ให้นำหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในข้อ 4 และข้อ 5 มาใช้บังคับแกผู่้รับจ้างให้บริการบำบัดน้ำเสีย 
ด้วยโดยอนุโลม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ๓ - 
 

 

บทเฉพาะกาล 
------------------- 

 
ข้อ ๘  เจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งกำเนิดมลพิษหรือผู้ควบคุมระบบบำบัดน้ำเสียที่ได้ดำเนินการ

จัดทำบันทึกรายละเอียดของสถิติและข้อมูลการทำงานของระบบบำบัดน้ำเสียในแต่ละวันเป็นหลักฐานไว้ ณ สถานที่ตั้ง
แหล่งกำเนิดมลพิษอยู่ก่อนหรือวันที่กฎกระทรวงฉบับนี้ใช้บังคับ ให้ถือว่าได้ดำเนินการดังกล่าวแล้วตามกฎกระทรวง
ฉบับนี้แล้ว โดยอนุโลม 

ข้อ ๙  เจ้าของหรือผู้ครอบครองแหล่งกำเนิดมลพิษหรือผู้ควบคุมระบบบำบัดน้ำเสียที่ได้ดำเนินการ
จัดทำรายงานสรุปผลการทำงานของระบบบำบัดน้ำเสียในแต่ละเดือนและได้รายงานต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
ที่แหล่งกำเนิดมลพิษตั้งอยู่ก่อนหรือวันที่กฎกระทรวงนี้ใช้บังคับ ให้ถือว่าได้ดำเนินการดังกล่าวแล้วตามกฎกระทรวง
ฉบับนี้แล้ว โดยอนุโลม 
 
 
 

ให้ไว้  ณ  วันที่  ...................................... 
................................................................. 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
 
 
 


